1
4

РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
21 июля 2021 г. № 441
Об отчуждении пустующих жилых домов в Брестской области

На основании частей четвертой и пятой пункта 20 Указа Президента Республики Беларусь от 24 марта 2021 г. № 116 «Об отчуждении жилых домов в сельской местности и совершенствовании работы с пустующими домами» (далее – Указ № 116) Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить перечень населенных пунктов, на территории которых пустующие жилые дома отчуждаются только путем проведения аукциона, согласно приложению 1.

2. Определить перечень населенных пунктов, на территории которых пустующие жилые дома могут быть выставлены на аукцион с начальной ценой продажи, равной одной базовой величине, либо проданы без проведения аукциона за одну базовую величину без учета положений частей первой–третьей пункта 20 Указа № 116, согласно приложению 2.

3. Установить, что на территории населенных пунктов Барановичского, Берёзовского, Брестского, Ганцевичского, Дрогичинского, Ивановского, Кобринского, Лунинецкого, Ляховичского, Пинского и Пружанского районов пустующие жилые дома могут быть выставлены на аукцион с начальной ценой продажи, равной одной базовой величине, либо проданы без проведения аукциона за одну базовую величину без учета положений частей первой–третьей пункта 20 Указа № 116, за исключением пустующих жилых домов, расположенных в населенных пунктах, определенных в пункте 1 настоящего решения.

4. Признать утратившим силу решение Брестского областного исполнительного комитета от 31 октября 2018 г. № 701 «Об определении населенных пунктов, на территории которых пустующие и ветхие дома отчуждаются только путем проведения аукциона».

5. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Заря».

6. Настоящее решение вступает в силу с 27 сентября 2021 г.

	Председатель
	Ю.В.Шулейко

	Управляющий делами
	Г.Н.Хвалько

	Приложение 1

к решению
Брестского областного
исполнительного комитета

21.07.2021 № 441

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, на территории которых пустующие жилые дома отчуждаются только путем проведения аукциона

1. Город Барановичи.

2. Барановичский район:

2.1. Великолукский сельсовет: агрогородок Русино; деревня Яново;

2.2. Крошинский сельсовет: агрогородок Крошин; деревня Гирово; деревня Дубово; деревня Лавриновичи; деревня Ольсевичи;

2.3. Леснянский сельсовет: деревня Берёзовка; деревня Тартаки;

2.4. Малаховецкий сельсовет: агрогородок Мирный; деревня Большая Волохва; деревня Глинище;

деревня Замошье; деревня Малая Волохва; деревня Малаховцы; деревня Млынок;

2.5. Новомышский сельсовет: деревня Гинцевичи; деревня Козлякевичи; деревня Новая Мышь; деревня Приозёрная;

2.6. Подгорновский сельсовет: агрогородок Подгорная; деревня Ежона;

2.7. Столовичский сельсовет: агрогородок Столовичи; деревня Антоново; деревня Малая Колпеница; деревня Новый Свет; поселок Октябрьский.

3. Берёзовский район:

3.1. город Берёза;

3.2. город Белоозёрск;

3.3. Берёзовский сельсовет: деревня Заречье; деревня Морможево; деревня Новосёлки; деревня Светоч;

3.4. Первомайский сельсовет: агрогородок Кабаки; агрогородок Первомайская;

3.5. Песковский сельсовет: агрогородок Пески; деревня Нивки; деревня Нивы; деревня Тихны; деревня Ярцевичи.

4. Брестский район:

4.1. Клейниковский сельсовет: агрогородок Клейники;

4.2. Мухавецкий сельсовет: агрогородок Мухавец;

4.3. Тельминский сельсовет: деревня Тельмы-1; деревня Тельмы-2;

4.4. Чернинский сельсовет: агрогородок Черни.

5. Ганцевичский район: город Ганцевичи.

6. Дрогичинский район: город Дрогичин.

7. Жабинковский район: город Жабинка.

8. Ивановский район: город Иваново.

9. Ивацевичский район:

9.1. город Ивацевичи;

9.2. город Коссово;

9.3. Телеханский сельсовет: городской поселок Телеханы.

10. Каменецкий район:

10.1. город Высокое;

10.2. город Каменец;

10.3. Беловежский сельсовет: агрогородок Беловежский;

10.4. Видомлянский сельсовет: агрогородок Видомля; агрогородок Турна Большая; деревня Мурины Большие; деревня Турна Малая;

10.5. Каменюкский сельсовет: агрогородок Каменюки.

11. Кобринский район:

11.1. город Кобрин;

11.2. Батчинский сельсовет: деревня Андроново; поселок Птицефабрика; поселок Фруктовый;

11.3. Буховичский сельсовет: деревня Большие Лепесы;

11.4. Залесский сельсовет: деревня Быстрица;

11.5. Киселевецкий сельсовет: деревня Брилёво; деревня Магдалин;

11.6. Хидринский сельсовет: деревня Забужки; деревня Мазури; деревня Островляны.

12. Лунинецкий район:

12.1. город Лунинец;

12.2. город Микашевичи.

13. Ляховичский район:

13.1. город Ляховичи;

13.2. Гончаровский сельсовет: деревня Набережная;

13.3. Жеребковичский сельсовет: деревня Потаповичи;

13.4. Коньковский сельсовет: агрогородок Дарево; деревня Литва;

13.5. Новосёлковский сельсовет: деревня Большая Лотва.

14. Малоритский район: город Малорита.

15. Город Пинск.

16. Пинский район:

16.1. Молотковичский сельсовет: деревня Чернеевичи;

16.2. Оснежицкий сельсовет: деревня Галево; деревня Заполье;

16.3. Пинковичский сельсовет: деревня Вишевичи; деревня Пинковичи.

17. Пружанский район:

17.1. город Пружаны;

17.2. Великосельский сельсовет: деревня Юзефин;

17.3. Ружанский сельсовет: городской поселок Ружаны;

17.4. Шерешевский сельсовет: деревня Ясень;

17.5. Щерчовский сельсовет: деревня Дедовка; деревня Хидры.

18. Столинский район:

18.1. город Давид-Городок;

18.2. город Столин;

18.3. Велемичский сельсовет: агрогородок Велемичи; деревня Ольпень; деревня Турское;

18.4. Маньковичский сельсовет: деревня Маньковичи.

	Приложение 2

к решению
Брестского областного
исполнительного комитета

21.07.2021 № 441

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, на территории которых пустующие жилые дома могут быть выставлены на аукцион с начальной ценой продажи, равной одной базовой величине, либо проданы без проведения аукциона за одну базовую величину без учета положений частей первой–третьей пункта 20 Указа № 116

1. Жабинковский район:

1.1. Жабинковский сельсовет: деревня Бобры; деревня Залузье; деревня Зеленковщизна; деревня Пантюхи; деревня Пруско; деревня Салейки;

1.2. Кривлянский сельсовет: деревня Багны; деревня Балевщина; деревня Большие Сехновичи; деревня Борздилы; деревня Бояры; деревня Вандалин; деревня Вежки; деревня Горелки; деревня Корды; деревня Малые Яковчицы; деревня Матясы; деревня Можейки; деревня Огородники; деревня Свищи; деревня Семеновцы; деревня Столпы; деревня Шеди; хутор Коренево;

1.3. Ленинский сельсовет: деревня Богданы; деревня Бусни; деревня Вулька; деревня Ежики; деревня Мыщицы; деревня Филипповичи; деревня Ходосы; деревня Чижевщина; деревня Шелухи; 1.4. Озятский сельсовет: деревня Баранцы; деревня Бараны; деревня Гатча; деревня Перелумье; деревня Сычево; деревня Теляки; деревня Томашки; хутор Лиски; хутор Мельники;

1.5. Степанковский сельсовет: деревня Верхи; деревня Горки; деревня Грабовцы; деревня Житин; деревня Конотопы; деревня Лойки; деревня Малые Сехновичи; деревня Мелеши; деревня Налезники; деревня Орепичи; деревня Подречье; деревня Полевая Речица; деревня Селищи; деревня Хмелевка;

1.6. Хмелевский сельсовет: деревня Богдюки; деревня Лясоты; деревня Селищи.

2. Каменецкий район:

2.1. Беловежский сельсовет: деревня Кощеники; деревня Манчаки; деревня Миневичи;

2.2. Видомлянский сельсовет: деревня Велика Большая; деревня Велика Малая; деревня Грушевка;

деревня Демянчицы; деревня Завершаны; деревня Задворье; деревня Коляды; деревня Лашевичи;

деревня Лешанка; деревня Лешня; деревня Олешковичи 1; деревня Плянта; деревня Шаличи 1; деревня Шаличи 2;

2.3. Верховичский сельсовет: агрогородок Долбизно;  деревня Альвус; деревня Берёзовка; деревня Бобинка; деревня Бушмичи; деревня Волкоставец; деревня Дворец; деревня Дубравцы; деревня Казимирово; деревня Копылы; деревня Кунаховичи; деревня Малая Опака; деревня Победа; деревня Подбурье; деревня Радевичи; деревня Сушки; деревня Хлевище; деревня Ювсичи; деревня Ясиновка;

2.4. Войский сельсовет: деревня Богачи; деревня Бучемль 1; деревня Бучемль 2; деревня Бучемль 3; деревня Горы; деревня Жиличи; деревня Завадьковичи; деревня Задворяны; деревня Зеньки; деревня Липно; деревня Лисовчицы; деревня Лускалы; деревня Перковичи; деревня Полиновка; деревня Робенка; деревня Свищёво; деревня Селяховичи;

2.5. Волчинский сельсовет: деревня Величковичи; деревня Гремяча; деревня Дубовое; деревня Загородная; деревня Костари; деревня Котера; деревня Крынки; деревня Мельники; деревня Огородники; деревня Орля; деревня Паниквы; деревня Рудавец; деревня Сивки; хутор Гремяча;

2.6. Дмитровичский сельсовет: деревня Велички; деревня Внучки; деревня Ганцевичи; деревня Голёнчицы; деревня Головчицы; деревня Городище; деревня Дашевичи; деревня Залешаны; деревня Любашки; деревня Огородники; деревня Осинники; деревня Панасюки; деревня Проходы;

деревня Сарево; деревня Синитычи; деревня Станьковичи; деревня Старишово; деревня Столповиски; деревня Тересины; деревня Хвояновка; деревня Чвирки;

2.7. Новицковичский сельсовет: деревня Гулевичи; деревня Клепачи;  деревня Лаховичи; деревня Подбела; деревня Ступичево; деревня Хомутины; деревня Чернаки; деревня Яменка;

2.8. Огородникский сельсовет: агрогородок Макарово; деревня Большие Комарники; деревня Вулька; деревня Верба; деревня Залесье; деревня Заречье; деревня Колодно; деревня Мачулище; деревня Плянта; деревня Пяски; деревня Свитичи; деревня Токари; деревня Хмели;

2.9. Пелищенский сельсовет: деревня Березняки; деревня Индычи; деревня Подбродяны 1; деревня Подбродяны 2; деревня Пруска Веливейская; деревня Рани; деревня Седруж; деревня Сосны; деревня Стрели; деревня Щербово; деревня Якубовичи;

2.10. Ратайчицкий сельсовет: деревня Борщёво; деревня Выгнанка; деревня Заречаны; деревня Колония Кругель; деревня Кругель; деревня Кустичи; деревня Муравчицы;  деревня Тростяница; деревня Хотиново; деревня Шестаково;

2.11. Речицкий сельсовет: деревня Антоны; деревня Бояры; деревня Великий Лес; деревня Воля; деревня Ганцы; деревня Грудовики; деревня Гурины; деревня Дворцы; деревня Дымники; деревня Жданки; деревня Кривляны; деревня Кукольчицы; деревня Лески; деревня Мачульские; деревня Мельники; деревня Новики; деревня Норовщина; деревня Осинки; деревня Пересек; деревня Пруска-Богуславская; деревня Пруска-Волгинова; деревня Смольники; деревня Чабахи; деревня Чемери 1; деревня Чемери 2;

2.12. Ряснянский сельсовет: деревня Бордзёвка; деревня Верхи; деревня Заболотье; деревня Лесок; деревня Лумна; деревня Мыкшицы; деревня Песчатка; деревня Суходол; деревня Тумин; деревня Чепели; деревня Чернёво.

3. Ивацевичский район:

3.1. Бытенский сельсовет: агрогородок Бытень; деревня Долгое; деревня Заполье; деревня Мантюты; деревня Мироним; деревня Наливки; деревня Погорье; деревня Приборово; деревня Углы;

3.2. Вольковский сельсовет: деревня Волька; деревня Могилицы; деревня Чемелы;

3.3. Добромысленский сельсовет: деревня Гляденье; деревня Добромысль; деревня Закапличье; деревня Селец;

3.4. Домановский сельсовет: деревня Добринево; деревня Коханово;

3.5. Житлинский сельсовет: деревня Власовцы; деревня Житлин; деревня Козики; деревня Корочин;

3.6. Квасевичский сельсовет: агрогородок Квасевичи; деревня Альба; деревня Белавичи; деревня Верешки; деревня Заполье; деревня Иодчики; деревня Ольшаница; деревня Скураты; деревня Сторожовщина; деревня Ходорки; деревня Хрищеновичи; деревня Ятвезь;

3.7. Подстаринский сельсовет: деревня Борки; деревня Сеньковичи;

3.8. Любищинский сельсовет: поселок Майск; деревня Плехово;

3.9. Телеханский сельсовет: деревня Вулька-Телеханская; деревня Глинище; деревня Краглевичи;

3.10. Милейковский сельсовет: деревня Булла; деревня Бусяж; деревня Галик; деревня Галынка; деревня Гладыши; деревня Гривда; деревня Доргужи;деревня Дубитово;деревня Жемойдяки; деревня Кулеши; деревня Лозовцы; деревня Рацкевичи; деревня Соковцы; деревня Хороща;

3.11. Омельнянский сельсовет: агрогородок Омельная; деревня Колонск; деревня Коранная; деревня Глинная;

3.12. Речковский сельсовет: деревня Гутка; деревня Краи; деревня Речки; деревня Рудня;

3.13. Святовольский сельсовет: деревня Великая Гать; деревня Долгая; деревня Турная;

3.14. Яглевичский сельсовет: деревня Галенчицы; деревня Гичицы; деревня Ёлки.

4. Малоритский район:

4.1. Великоритский сельсовет: деревня Антоново; деревня Новое Роматово; деревня Станция Закрутин; деревня Старое Роматово;

4.2. Гвозницкий сельсовет: деревня Богуславка; деревня Орлянка; деревня Язвин;

4.3. Луковский сельсовет: деревня Высокое; деревня Грушка; деревня Заболотье; деревня Новое Заболотье; деревня Ужово;

4.4. Мокранский сельсовет: деревня Борки; деревня Добросово; деревня Новые Борки; деревня Осовая; деревня Отчино; деревня Полики;

4.5. Олтушский сельсовет: деревня Галевка; деревня Гороховище; деревня Заозерная; деревня Карпин; деревня Лозица; деревня Никольское; деревня Новолесье; деревня Отяты; деревня Пертыще; деревня Радеж; деревня Хмелевка; деревня Хмелище; деревня Яблочно; деревня Ямица;

4.6. Ореховский сельсовет: деревня Доброе; деревня Дрочево; деревня Зеленица; деревня Перевись; деревня Перовое;

4.7. Хотиславский сельсовет: деревня Отчин;

4.8. Чернянский сельсовет: деревня Большой Павлополь; деревня Горы; деревня Доропеевичи; деревня Заорье; деревня Звозы; деревня Лясовец; деревня Малиновка; деревня Малые Доропеевичи; деревня Малый Павлополь; деревня Новый Двор; деревня Островье; деревня Старый Двор; деревня Субботы.

5. Столинский район:

5.1. Белоушский сельсовет: агрогородок Белоуша; деревня Рыбники;

5.2. Бережновский сельсовет: агрогородок Бережное; деревня Бор-Дубенец; деревня Дубенец; деревня Могильное; поселок Ново-Бережное;

5.3. Велемичский сельсовет: деревня Старина; деревня Турское;

5.4. Видиборский сельсовет: деревня Видибор; деревня Крушин; деревня Юнище;

5.5. Глинковский сельсовет: агрогородок Глинка; деревня Зубково; деревня Лука; деревня Первомайск;

5.6. Городнянский сельсовет: деревня Городная; деревня Деревная; деревня Листянки; деревня Лучица; деревня Новый Поселок; деревня Пясово;

5.7. Лядецкий сельсовет: агрогородок Лядец; деревня Большие Орлы; деревня Городец; деревня Малые Орлы;

5.8. Хоромский сельсовет: деревня Уголец; деревня Хоромск; деревня Хорск».